
 

 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 
ที่   323 / ๒๕๖6 

เรื่อง  คำสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่รับผิดชอบมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ 
ในการบังคับการใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ 

      
 กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่นได้รับแจ้งจาก กระทรวงมหาดไทยว่าสำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี ได้แจ้งมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562 แนวทางมาตรการป้องกันการละเว้นการ
ปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ ตามท่ี คณะกรรมการ ป.ป.ช.เสนอ  
ตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติทางหลวง  
พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

 เพ่ือให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 
ประกอบกับมาตรา 60 และมาตรา 64 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ประกอบกับมาตรา 15 และมาตรา 25 
วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.2542 ประกอบกับหนังสือ  
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0804.6/ว554 ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2562 จึงแต่งตั้ง
เจ้าหน้าที่รับผิดชอบ ดังมีรายชื่อต่อไปนี้ 

1. นายการุณย์ ห้วยหงส์ทอง   จามน้อยพรหม        ประธานคณะทำงาน 
 รักษาการปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 

                    ๒.  นางพิระญาพัทธ์ ติดสุข         นักวิชาการเงินและบัญชี 
                    3. นางปภาดา ธาตุดี     คณะทำงาน 

 รักษาการผู้อำนวยการกองช่าง 
2. นายศิริพงษ์ กุลอ่อน      คณะทำงาน 
 รกัษาการหัวหน้าสำนักปลัด 
3. นายบรรลือ เมืองคุณ     คณะทำงาน  
4. นางสาวชลินทรา หล้าฤทธิ์    คณะทำงาน 
 เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
8. นายอนบ ชมภูวิเศษ      เลขานุการ 
 เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
9. นายนพรัตน์ จำปาน้อย    ผู้ช่วยเลขานุการ 
 เจ้าพนักงานธุรการ 

 โดยผู้ที่ได้รับการแต่งตั้ง มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 1. รับผิดชอบในการเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการ
บังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะแก่ประชาชน 

2. ตรวจสอบ ... 



 - ๒ - 
 
 2. ตรวจสอบช่องทางการสื่อสารและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนเกี่ยวกับการป้องกันการ 
ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ 
 3. ตรวจสอบการอนุญาตให้ติดตั้งป้ายโฆษณาและตรวจตราจำนวนป้ายที่ติดตั้งผิดกฎหมาย 
 4. รายงานผลการดำเนินงาน ปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน ให้ผู้บังคับบัญชาและหน่วยงาน 
ผู้กำกับดูแลได้รับทราบ  

 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนีเ้ป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่  14  มิถุนายน  พ.ศ.2๕๖6 

 
  

                  (นายวิชัย เมืองคุณ) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 



ช่องทางสำหรับแจ้งเบาะแส โฆษณา เครือข่ายสังคมออนไลน์หรือช่องทางอ่ืนๆ 

 

 

 

 



 

 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะ 

---------------------------------------------- 

 ด้วย คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562 เรื่อง มาตรการป้องกันการละเว้น 
การปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะตามที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.  
เสนอ เพื่อเป็นการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของชุมชน โดยให้ความสำคัญกับเรื่องการ
แก้ไขปัญหาการติดตั้งป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะที่ทำให้บ้านเมืองดูไม่สะอาดและขาดความเป็นระเบียบ
เรียบร้อย อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อความปลอดภัยของประชาชน 

 องค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง ในฐานะราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ในการรักษา
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยและดูแลรักษาที่สาธารณะ ตามมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล 
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 7) พ.ศ.2562 มาตรา 16 (17)  
แห่งพระราชบัญญัติบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.2542 มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม จึงกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะในเขตพื้นที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลกุดผึ้ง ดังนี้  

 ข้อ 1 ห้ามมิให้ติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะเว้นแต่กรณี ดังนี้  
  1.1  เป็นการติดตั ้งในบริเวณหรือสถานที ่ท ี ่องค์การบริหารส่วนตำบล กุดผึ้ง 
อนุญาตหรือจัดไว้ให้   
  1.2  การติดตั้งป้ายบอกทางและป้ายบอกสถานที่  
  1.3  การติดตั้งเพ่ืองานพระราชพิธี รัฐพิธี หรือการต้อนรับบุคคลสำคัญ  
  1.4  การติดป้ายสำหรับการจัดสร้างหรือซ่อมแซมถนน และงานสาธารณูปโภคของ
ส่วนราชการหน่วยงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจ โดยให้รวมถึงการจัดสร้างหรือซ่อมที่ดำเนินการโดย ผู้รับจ้างของ
ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ  
 ข้อ 2 การติดตั้งป้ายโฆษณาตาม ข้อ 1. จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังนี้  
 2.1  ต้องเป็นป้ายที่มั่นคงแข็งแรงและไม่มีลักษณะที่น่าจะก่อให้เกิดอันตราย  
 2.2  ไม่ปิดบังเครื่องหมายหรือสัญญาณที่เก่ียวข้องกับการจราจร  
 2.3  ต้องติดตั้งในที่ที่ไม่เป็นอุปสรรคแก่การจราจร  
 

2.4  ผู้ได้รับ ... 



- 2 - 

 
 2.4  ผู้ได้รับอนุญาตจะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายใด ๆ ที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจาก
ป้ายหรือจากการติดตั้ง หรือจาการรื้อถอนป้ายนั้น  
 2.5  ข้อความและภาพท่ีใช้ต้องไม่ขัดต่อศีลธรรมอันดีงาม  

 ข้อ 3  การติดตั ้งป้ายโฆษณาในบริเวณหรือสถานที ่ที ่องค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 
อนุญาตจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข ระยะเวลา และรูปแบบ ดังนี้  
  3.1  มิให้ติดตั ้งบริเวณดังนี ้ เกาะกลางถนน ต้นไม้ รั ้ว และแผงเหล็กริมถนน  
ป้ายจราจร และสัญญาณไฟจราจร ป้ายประกาศของทางราชการ รั ้ว หรือกำแพง หรือผนังอาคารของ 
ทางราชการ ศาลาที่พักผู้โดยสาร  
  3.2  ต้องทำหนังสือเพ่ือขออนุญาตต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง ล่วงหน้า
ไม่น้อยกว่า 7 วัน และเมื่อครบกำหนดระยะเวลาที่ได้รับอนุญาตต้องจัดเก็บป้ายโฆษณา ให้เสร็จสิ้นเรียบรอ้ย 
ภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 วัน  
  3.3  ต้องติดตั ้งห่างจากพื้นไม่น้อยกว่า 1 เมตร โดยกรณีวัสดุเป็นโครงไม้ หรือ  
เป็นแผ่นพลาสติกแข็งต้องมีขนาดป้ายกว้างไม่เกิน 1 เมตร และสูงไม่เกิน 1.2 เมตร กรณีวัสดุเป็นผ้า หรือ 
แบบธงต้องมีขนาดป้ายไม่เกิน 0.60 เมตร และสูงไม่เกิน 1.2 เมตร  
  3.4  วิธีการติดตั้งจะต้องไม่กระทำโดยวิธีทากาว หรือทาแป้งเปียก หรือทาพ่นระบายสี 
ต้องไม่มีลักษณะแขวนเป็นราวและต้องไม่กระทำการใด ๆ ที่ก่อความเสียหายต่อพ้ืนผิวทางเท้าหรือผนัง  
 ข้อ 4  การติดตั้งป้ายบอกทางและป้ายบอกสถานที่ ตามข้อ 1.2 ต้องได้รับอนุญาตจาก 
นายกองค์การบร ิหารส ่วนตำบลกุดผ ึ ้ง โดยนายกองค์การบร ิหารส ่วนตำบลกุดผ ึ ้ง อนุญาตเฉพาะ 
ป้ายบอกทางและป้ายบอกสถานที ่ของทางราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ โรงพยาบาล  
สถาบันการศึกษา วัดหรือ สถานทีอ่ื่นเท่านั้น  
 ข้อ 5  การติดตั้งป้ายสำหรับงานจัดสร้างหรือซ่อมแซมถนนหรืองานสาธารณูปโภคตามข้อ 
1.4 ให้ติดตั้งได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่องค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง ได้ตกลงไว้กับส่วนราชการ หรือ
หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจดังกล่าว  
 ข้อ 6  หลักฐานและเอกสารการยื่นคำขออนุญาตติดตั้งป้าย ดังนี้  
  6.1  บัตรประชาชน  
  6.2  สำเนาทะเบียนบ้าน  
  6.3  หนังสือยินยอม (กรณีที่ไม่ใช่เจ้าของสถานที่)  
 ข้อ 7  ป้ายโฆษณาที่มีขนาด 1 ตารางเมตร หรือมีน้ำหนักรวมทั้งโครงสร้างเกินสิบกิโลกรัม 
ติดตั้งไว้อย่างถาวรมีลักษณะเป็นอาคาร จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายควบคุมอาคาร  
 ข้อ 8 การอนุญาตติดตั้งป้ายโฆษณาชั่วคราว และป้ายนั้นทำด้วยผ้าหรือกระดาษ ซึ่งไม่เป็น
อาคารตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 ให้ยื ่นคำขอรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติร ักษา 
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 โดยใช้คำร้องขออนุญาตทำการโฆษณา
ตามแบบ ร.ส.1 และยื่นที่องค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง  โดยแจ้งรายละเอียดเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

8.1 ยืน่คำขอ ... 



    - 3 - 
  8.1  ยื่นคำขอรับอนุญาตก่อนกำหนดวันติดป้ายโฆษณาไม่น้อยกว่า 5 วัน  
  8.2  ให้แจ้งวัตถุประสงค์ของการติดตั ้ง สถานที ่ และจุดที ่จะตั ้งป้ายโฆษณา  
โดยละเอียด 
  8.3  ให้แจ้งจำนวนป้ายโฆษณาลักษณะ ขนาด และการยึดเหนี่ยวในการติดตั้งป้าย  
  8.4  ให้แจ้งระยะเวลาการติดตั้งป้ายโฆษณาและการรื้อถอน หรือปลดออก  
  8.5  ให้แจ้งข้อความหรือภาพโฆษณาโดยละเอียด และชัดเจน  
  8.6  ในกรณีที่ติดตั้งในที่ดิน หรืออาคารของเอกชน ต้องมีหนังสือยินยอมจากเจ้าของ
สถานที ่   
  8.7  ข้อความหรือภาพที่จะโฆษณาต้องไม่ขัดต่อกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีงาม  
 ข้อ 9  ป้ายโฆษณาท่ีติดใกล้สายไฟต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  
 ข้อ 10  ผู้ที่ได้รับอนุญาตต้องเขียนเลขที่ และวันที่ของหนังสืออนุญาตขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลกุดผึ้ง แสดงไว้ที่ป้ายที่ได้รับอนุญาต  
 ข้อ 11  ในกรณีที ่สมควรปฏิบัติเป็นอย่างอื ่น หรือที ่ไม่กำหนดไว้ในระเบียบนี ้ให้เสนอ 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง สั่งการอนุญาตเป็นกรณีๆ ไป  
 ข้อ 12  หากปรากฏว่าป้ายที่ติดตั้งในที่สาธารณะ ผู้ติดตั้งป้ายโฆษณาไม่ได้ดำเนินการ 
ขออนุญาตติดต ั ้งเจ ้าพนักงานท้องถิ ่นม ีอำนาจร ื ้อถอน ขูด ลบ หร ือล ้างข ้อความหรือภาพนั ้นเอง  
โดยคิดค่าใช้จ่ายจากผู้โฆษณาตามที่ได้จ่ายไปจริง  
 ข้อ 13  ให้ผู้ขออนุญาตชำระค่าธรรมเนียมติดตั้งป้ายชั่วคราว ดังนี้  
   13.1  ค่าธรรมเนียมป้ายกรณีที ่เป็นการค้าป้ายละ 100 บาท ระยะเวลาติดตั้ง 
ไม่เกิน 60 วัน    
   13.2  ค่าธรรมเนียมป้ายกรณีที่ไม่เป็นทางการป้ายละ 50 บาท ระยะเวลาติดตั้ง 
ไม่เกิน 30 วัน  
 ข้อ 14  หากผู ้ใดพบเห็นป้ายโฆษณาหรือสิ ่งอ ื ่นใดรุกล้ ำทางสาธารณะ หรือไม ่ชอบ 
ด้วยกฎหมาย สามารถแจ้งเบาะแสให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบ โดยผ่านช่องทาง
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ https://kudphung.go.th/contact.php?content_id=19 หรือเบอร์โทรศัพท์ 
095-6648316  
 ข้อ 15 หากผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ผู้นั้นจะมีความผิดและต้องได้รับโทษตาม  
ทีก่ำหนดไว้ในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 

  

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ วันที่ 22  มิถุนายน พ.ศ.2566  

 
 

                  (นายวิชัย เมืองคุณ) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 

https://kudphung.go.th/contact.php?content_id=19


การออกตรวจการติดตั้งป้ายโฆษณา 

 

 









                                                     ตรวจสอบแนวเขตที่ดินสาธารณประโยชนล์ าหว้ยโมง 

  



 
           
                                         
ที่ นภ   467 / 2567                               ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 
            หมู่ที่ 1 ตำบลกุดผึ้ง อำเภอสุวรรณคหูา 
             จังหวัดหนองบัวลำภู 39270 

   27  ตุลาคม  2566 
 

เรื่อง  รายงานผลการดำเนินการตามมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมาย    
        เกี่ยวกับป้ายโฆษณา 

เรียน นายอำเภอสุวรรณคูหา 

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาแบบรายงานผลการดำเนินการตามมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ 
                  ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณา      จำนวน 1 ฉบับ 

                   ตามที่ สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นหนองบัวลำภู แจ้ง มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 8 
มกราคม 2562 เรื่อง มาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้าย
โฆษณาบนทางสาธารณะตามที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. เสนอ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรวบรวมผลการ
ดำเนินการ ตลอดจนปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน และแจ้งข้อมูลให้จังหวัด และให้จังหวัดรายงานผล
ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นทราบ นับแต่ได้รับแจ้ง 

  ในการนี ้องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลกุดผึ ้ง  ได้ดำเน ินการตรวจสอบข้อมูลเร ื ่องด ังกล ่าว 
ในไตรมาส ที่  1  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567  เรียบร้อยแล้ว โดยมีรายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาพร้อมนี้   

         จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
                                     ขอแสดงความนับถือ 
                                                                            
 
 

                  (นายวิชัย เมืองคุณ) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดผึ้ง 
 
 
 
 
 
 
สำนักปลัด 
โทร.064-8657754 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/th/9/90/Tra-Khrut.gif

